

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho		NP: odpmjpn1 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 29/03/2023 Requerimento nº 224/2023 Protocolo nº 2932/2023	
Autor: Dep. Dr. Eugênio			

Com fundamento no art. 193 do Anexo I, do Regimento Interno desta Casa de Leis, alterado pela Resolução nº 7.942/2022, conforme disposto em seu art. 12, § 2º, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, o desarquivamento do **Projeto de Lei nº 932/2022** que "DENOMINA A ESCOLA MILITAR TIRADENTES DE QUERÊNCIA DE ESCOLA MILITAR TIRADENTES "CORONEL PM JORGE LUIZ DE MAGALHÃES"."

## **JUSTIFICATIVA**

O presente requerimento justifica-se em virtude da solicitação de desarquivamento do **Projeto de Lei nº 932/2022**, com o objetivo de que o mesmo possa continuar com sua devida tramitação.

Justificativa do Projeto de Lei nº 932/2022:

"A presente proposição é amparada pelo disposto no parágrafo único do art. 1º da Lei nº 11.273, de 18 de dezembro de 2020, que "Regulamenta o funcionamento e a criação ou transformação, no âmbito da PMMT, das Escolas Estaduais da Polícia Militar Tiradentes, e no âmbito do CBMMT, das Escolas Estaduais do Corpo de Bombeiros Militar Dom Pedro II, no Estado de Mato Grosso, e dá outras providências".

"Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a criação e o funcionamento das Escolas Estaduais da Polícia Militar Tiradentes e das Escolas Estaduais do Corpo de Bombeiros Militar Dom Pedro II, ou transformação de unidades específicas da rede pública de ensino fundamental e médio do Estado de Mato Grosso em Escolas Estaduais da Polícia Militar Tiradentes ou Escolas Estaduais do Corpo de Bombeiros Militar Dom Pedro II, em atendimento ao que prevê o Estatuto dos Militares do Estado de Mato Grosso, Lei Complementar nº 555, de 29 de dezembro de 2014, e a Lei de Ensino da PMMT e CBMMT, Lei Complementar nº 408, de 01 de julho de 2010, sendo mantenedora a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e gestoras das unidades de ensino, a Polícia Militar ou o Corpo de Bombeiros Militar do Estado



## Estado de Mato Grosso

## Assembleia Legislativa



de Mato Grosso.

Parágrafo único As escolas estaduais da rede pública de ensino que eventualmente sejam transformadas para o modelo do caput passarão a se denominar Escolas Estaduais Militares e receberão a denominação de um militar estadual homenageado que atuou na região de circunscrição."

O nome do Coronel PM Jorge Luiz de Magalhães foi aprovado em 28 de novembro de 2022 pela população de Querência.

O Coronel PM Jorge Luiz de Magalhães, nasceu em Cuiabá-MT, no Bairro Dom Aquino, em 20 de dezembro de 1968, ingressou na Polícia Militar no ano de 1991, no Curso de Formação de Oficiais, na Academia de Policia Militar de Goiás. Assumiu diversas funções importantes da PMMT, dentre as quais, Comandante do 13º Comando Regional da PMMT e Comandante Geral da PMMT (em dezembro de 2016, ficou no Comando-Geral por cerca de 8 meses), maior cargo na instituição. Faleceu em 06 de dezembro de 2021, em decorrência de complicações em um procedimento cirúrgico de cateterismo. O Coronel Jorge Luiz tinha 53 anos e era policial militar a 30 anos.

A mudança da "Escola Estadual 19 de Dezembro" em "Escola Militar Tiradentes" foi uma escolha da população, com mais de 1000 votos a favor.

Pelos motivos acima justificados solicito aos meus Pares que aprovem a presente Indicação, tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório."

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Requerimento.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 28 de Março de 2023

**Dr. Eugênio**Deputado Estadual